
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  (Biennio 
2022/2023)- integrazione 

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 125 del 15/11/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del  Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento 
Affari Amministrativi e Personale, Dott. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente riportata.

Visto il decreto del Direttore generale 158 del 27/12/2021, con il quale è stato approvato il Pro-
gramma delle acquisizioni di beni e servizi biennio 2022-2023 e l’integrazione del Piano 2021-2022 
euro 40.000,00 per il biennio 2021/2022;

Considerato che il DM 16/01/2014 recante: ”Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, all’art. 
7 comma 8 lettera c) prevede che i programmi siano modificabili con l'aggiunta di uno o più acqui-
sti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al mo-
mento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a 
seguito di ribassi d'asta o di economie.

Con DDG n. 96 del 19.8.2022 -ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024: variazio-
ne di bilancio in entrata e spesa sull’esercizio 2022 correlata al Piano Nazionale per gli Investi-
menti Complementari (PNC) – Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” di cui al DDG. 
N. 60 del 27.05.2022- sono state iscritte le risorse assegnate all’Arpa Piemonte per il finanziamen-
to degli investimenti di spesa in conto capitale correlati alle attività svolte dall’Agenzia per un totale 
complessivo di euro 3.355.220,00 di cui euro 271.220,00 destinate ad attività sul patrimonio immo-
biliare ed iscritte sul capitolo 21051 ristrutturazione, ampliamenti e manutenzione straordinaria im-
pianti e macchinari del corrente esercizio finanziario.

Con DDG n. 104 del 19/09/2022 ad oggetto “ Assestamento di bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 ed applicazione di avanzo libero per la copertura di spese di investimento”  parte dell’a-
vanzo libero veniva destinato a spese di investimento”;

Con DDG n. 109 del 07/10/2022 ad oggetto “Variazione compensativa sui capitoli inerenti la spesa 
del personale” si sono  riallocate le risorse in modo più attinente a quelle che sono le esigenze fi-
nanziarie dell’ultimo periodo dell’anno 2022.

Per quanto su esposto si rende necessario integrare il programma delle acquisizioni 2022-2023, 
secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto sub lettera a)

Tutto ciò premesso:

• visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'ener-
gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

• visto il  DM 16/01/2014 recante: ”Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del program-
ma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e ag-
giornamenti annuali”;

• Visto il DDG n. 96 del 19.8.2022 -ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022 - 
2024: variazione di bilancio in entrata e spesa sull’esercizio 2022 correlata al Piano Na-
zionale per gli Investimenti Complementari (PNC) – Programma “Salute, Ambiente, Bio-
diversità e Clima”:

2 di 3



• Visto il DDG n. 104 del 19/09/2022 ad oggetto “Assestamento di bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 ed applicazione di avanzo libero per la copertura di spese di in-
vestimento” con il quale parte dell’avanzo libero veniva destinato a spese di investimen-
to”;

• Visto il DDG n. 109 del 07/10/2022 ad oggetto “Variazione compensativa sui capitoli 
inerenti la spesa del personale” con il quale si sono per riallocate le risorse in modo più 
attinente a quelle che sono le esigenze finanziarie dell’ultimo periodo dell’anno 2022;

• Visto il DDG n. 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2022 -  
2024”

• ritenuto di condividere i contenuti della proposta di cui sopra e di decretare in conformi-
tà ad essa;

• preso atto del parere favorevole dell’Ufficio Contabilità;

• il parere favorevole del Direttore Amministrativo è implicito nell’approvazione della pro-
posta;

• acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di prendere atto che per le ragioni indicate in premessa si ritiene di procedere all’ integra-
zione del programma delle acquisizioni di forniture e servizi di importo pari o superiore a 
40.000,00 euro di Arpa Piemonte per il biennio 2022/2023, così come risultante dall’allega-
to sub lett. a) che forma parte integrante del presente provvedimento;

2. Di incaricare la Struttura semplice “Acquisti beni e servizi” di procedere alle pubblicazioni 
previste dalla normativa vigente

Ing. Angelo  Robotto

3 di 3


		2022-11-15T14:07:08+0100
	Angelo Robotto




